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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Рак молочной железы – гетерогенное заболевание, патогенез которого обу-

словлен комплексным взаимодействием генетических, гормональных, метаболи-

ческих, экзогенных и других факторов [91] и является самым распространенным

злокачественным новообразованием среди женщин в мире [27]. Из 184 стран, ох-

ватываемых базой данных GLOBOCAN Международного агентства по изучению

рака Всемирной организации здравоохранения, рак молочной железы (РМЖ) яв-

ляется самым распространенным онкологическим диагнозом у женщин в 140

странах (76%) и самой частой причиной смерти от рака в 101 стране (55%).

РМЖ характеризуется как опухоль, часто метастазирующая в кости (от

13,5% до 85 %) [3, 6], при этом по частоте локализации метастатического пора-

жения скелет занимает третье место после легких и печени [6, 12, 19, 34]. Изоли-

рованное поражение костей метастазами встречается у 17–37 % пациенток с рас-

пространенным РМЖ [177].

Следует отметить, что тяжесть состояния больного, а в ряде случаев причи-

ну смерти в значительной степени определяют [74] явления, известные под об-

щим термином «skeletal-related events» – «события, связанные с костной систе-

мой» или «костные осложнения» (КО) [102]. Эти явления относятся к таким кли-

ническим проявлениям костных метастазов, как боль, компрессия спинного моз-

га, патологические переломы, гиперкальцемия.

Возникновение любых костных осложнений сопровождается ухудшением

как физического и функционального состояния больного, так и эмоционального,

а также являются поводом для снижения функциональной независимости паци-

ентов (инвалидности) [23].

5

Таким образом, помимо наличия потенциально смертельного заболевания и

проблемы косметического характера больных раком молочной железы, метастазы

в кости так же значительно снижают их качество жизни.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения больных раком молочной железы с мета-

стазами в кости.

Задачи исследования

1. Проанализировать частоту поражения костей скелета у больных раком

молочной железы.

2. Изучить частоту изолированного метастатического поражения костей

скелета у больных раком молочной железы в зависимости от биологического

подтипа опухоли.

3. Изучить частоту сочетанного поражения костей и других органов у

больных раком молочной железы в зависимости от биологического подтипа опу-

холи.

4. Оценить время до метастазирования в кости у больных раком молочной

железы в зависимости от биологического подтипа опухоли

5. Оценить динамику хронического болевого синдрома в зависимости от

одномоментного или последовательного назначения химиотерапии и бисфосфо-

натов с использованием визуально-аналоговой шкалы

6. Оценить динамику качества жизни больных в зависимости от одномо-

ментного или последовательного назначения химиотерапии и бисфосфонатов

Научная новизна

На обширном клиническом материале (11712 больных РМЖ) в период на-

блюдения с 2000 по 2012 гг. изучены особенности метастатического поражения

костей и частота осложнений в зависимости от биологического подтипа рака мо-

лочной железы (люминальный А, люминальный В и т.д.). В связи с этим опреде-
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лена группа высокого риска возникновения метастатического поражения костей и

научно обоснованы режимы использования бисфосфонатов. Проведено анкети-

рование больных в целях оценки динамики болевого синдрома и качества жизни

в зависимости от времени начала терапии бисфосфонатами.

Практическая значимость

Результаты данной работы позволят усовершенствовать методы лечения

пациентов РМЖ с метастазами в кости, направленные на максимальную

индивидуализацию лечения и улучшение качества жизни.

Возможная область применения: в онкологических отделениях много-

профильных стационаров, поликлиниках, диспансерах.

Положения, выносимые на защиту

1. Биологические подтипы рака молочной железы имеют прогностическое

значение при метастатическом поражении костей, как изолированном, так и соче-

танном с метастазами в другие органы.

2. У больных раком молочной железы с метастазами в кости целесообраз-

но раннее одновременное применения химиотерапии и бисфосфонатов.

3. Качество жизни больных с метастатическим поражением костей скелета

при одномоментном назначении химиотерапии и бисфосфонатов выше, чем при

их последовательном назначении.

4. Возраст существенно не влияет на время появления метастазов в кости

у больных раком молочной железы.

Апробация результатов

Результаты работы представлены на:

– XII международном конгрессе по пластической хирургии и онкологии

(Москва, 26-27 июня 2014 г.);
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– Большой конференции RUSSCO по современным методам лечения и ди-

агностике рака молочной железы (Москва, 4–5 февраля 2016 г.);

– 4 междисциплинарном форуме «Медицина молочной железы» (Москва,

19–21 мая 2016 г.);

– научно-практической конференции «Современные подходы к лечению

рака молочной железы у женщин» (г. Воронеж, 9 июня 2016 г).

Основные результаты исследования опубликованы в 7 печатных работах, в

том числе в журналах, рекомендованных ВАК РФ – 5.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, выводов, практиче-

ских рекомендаций и списка литературы. Диссертационная работа изложена на

115 страницах машинописи, включает 29 таблиц и 24 рисунков. Список литера-

туры состоит из 195 источников.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология рака молочной железы на современном этапе

Рак молочной железы является самым распространенным злокачественным

новообразованием среди женщин в мире, при этом на слаборазвитые регионы

приходится лишь немногим большее количество случаев (883 тыс.), чем на высо-

коразвитые (794 тыс.). Из 184 стран, охватываемых базой данных GLOBOCAN

Международного агентства по изучению рака Всемирной организации здраво-

охранения, рак молочной железы является самым распространенным онкологиче-

ским диагнозом у женщин в 140 странах (76 %) и самой частой причиной смерти

от рака в 101 стране (55 %) [195].

Показатель заболеваемости различается по регионам мира почти четырех-

кратно: от 27 на 100 тыс. в Центральной Африке и Восточной Азии до 96 на

100 тыс. в Западной Европе, при этом в наиболее развитых странах наблюдаются

тенденции к ее повышению.

Рак молочной железы является наиболее распространенной причиной смер-

ти от рака у женщин в слаборазвитых регионах (324 тыс. случаев смерти, или

14 % от общего количества) и второй по распространенности причиной смерти от

рака в регионах с более высоким уровнем развития (198 тыс. случаев смерти, или

15,4 % от общего количества) после рака легкого.

Заболеваемость продолжает расти во всех странах, за исключением не-

скольких стран с высоким доходом. Смертность, напротив, снижается во мно-

гих странах с высоким доходом, но повышается в странах с низким и средним

доходом.

Различия в уровне смертности между регионами мира (от 6 на 100 тыс. в

Восточной Азии до 20 на 100 тыс. в Западной Африке) не так велики, как в пока-

зателях заболеваемости, из-за значительно более высокой выживаемости при ра-
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ке молочной железы в развитых регионах, обеспечиваемой более широким дос-

тупом к средствам ранней диагностики (маммографии) и лечения. Различия в за-

болеваемости между странами, в которых проводятся программы маммографиче-

ского обследования, и теми, в которых такие программы не проводятся, также

обусловлены диагностикой и супер диагностикой, проведенной в целях выявле-

ния рака молочной железы у женщин без симптомов заболевания. В целом, в сла-

боразвитых регионах значительно большая часть женщин, страдающих раком

молочной железы, умирает от этой болезни [195].

В 2016 г. в Российской Федерации впервые в жизни выявлено 599348 слу-

чаев злокачественных новообразований (в том числе 273585 и 325763 у пациен-

тов мужского и женского пола соответственно). Прирост данного показателя по

сравнению с 2015 г. составил 1,7%. «Грубый» показатель заболеваемости злока-

чественными новообразованиями на 100000 населения России составил 409,4, что

на 1,7% выше уровня 2015 г. и на 20,6% выше уровня 2006 г. [48].

Основной объем контингента больных формируется из пациентов со злока-

чественными новообразованиями молочной железы (18,3%). Среди больных, на-

блюдавшихся 5 лет и более, больший удельный вес составляют пациенты с опу-

холями молочной железы (20,4%) (таблица 1.1).

Таблица 1.1 – Распространённость злокачественных новообразований в России в

2009–2016 гг. (численность контингента больных на 100 000 населения)

Локализация
Годы

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Все злокачественные

новообразования
1897,0 1968,9 2029,0 2029,0 2159,4 2252,4 2403,5 2325,2

Молочная железа 341,5 355,7 366,8 366,8 391,7 410,3 425,5 439,0
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1.2 Метастатические поражения костей при раке молочной железы:

распространенность и клиническая значимость

Костные метастазы у онкологических больных развиваются достаточно

часто. Так, статистика патологоанатомических исследований, выполненных у па-

циентов, умерших от злокачественных образований, выявляет порядка 25–30%

случаев костных метастазов [33], при этом по частоте локализации метастатиче-

ского поражения скелет занимает третье место после легких и печени [6, 12, 19,

34].

Следует отметить, что, несмотря на то, что метастазы в кости могут раз-

виться при любой локализации опухоли, они наиболее распространены при раке

молочной железы [157].

Вероятность метастазирования РМЖ в кости различными авторами оцени-

вается от 13,5 до 85 % [6]. Так, N.T. Brockton в своем исследовании (2015) обна-

ружил, что у 50–70% пациентов опухоль молочной железы метастазирует в кости

[128]. При этом около 60% больных раком молочной железы имеют либо опреде-

лимые, либо доклинические микрометастазы уже в начале первичного лечения и

до 75% – в более поздний период, большинство из которых составляют метастазы

в кости [106]. По сведениям А.Э. Сторожаковой и Л.Ю. Владимировой (2009),

частота метастатического поражения костей скелета при раке молочной железы

составляет 73%, а изолированное метастатическое поражение костей при РМЖ

встречается у 17–37 % пациенток с распространенным РМЖ [177].

Так же по данным R.E. Coleman (2010), у 70 % умерших пациенток с анам-

незом рака молочной железы при вскрытии выявляют метастатическое пораже-

ние костной системы.

Оценка частоты развития метастазов в кости занимает многих ученых.

Особое внимание уделяется такой оценке в зависимости от различных факторов.

Так, В.Е. Каллистов c соавторами (2010) опубликовали результаты исследования,

целью которого являлась оценка частоты развития метастазов в кости в зависи-

мости от стадии РМЖ [46]. Средний возраст вошедших в исследование
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2075 больных РМЖ, получавших лечение в Центральной клинической больнице

МЦ в 1980–2004 гг., составил 59,2 (25–91) года. Из них у 232 (11,2 %) пациенток

были выявлены метастазы в кости, которые были диагностированы при всех ис-

ходных стадиях заболевания. При этом при I стадии метастазы в кости впослед-

ствии возникли в 5 % случаев, при II – в 10,5 %, при III – в 17,6 %, при IV стадии

– в 45,6 %, при инфильтративно-отечной форме – в 28,5 % случаев. Средний пе-

риод до определения метастазов в кости у этих больных составил 36,8 (30,9–42,6)

мес. (I стадия – 53,2 (39,3–67,1) мес., при IIа стадии – 42,9 (23,5–62,2) мес., при

IIб – 50,3 (36,3–64,4) мес., при III стадии – 38,7 (26,5–51,0) мес.)».

Оценка средней продолжительности жизни после диагностики распростра-

нения РМЖ так же представляет безусловный интерес. В настоящее время из-

вестны оценки (R. Nishimura et al.), в соответствии с которыми, средняя продол-

жительность жизни пациента с диагностированным распространением РМЖ со-

ставляет 22 месяца, при изолированном поражении костной системы 26 месяцев,

а при комбинированном поражении как костей, так висцеральных органов 21 ме-

сяц, и только 18 месяцев при висцеральном поражении [3, 173]. Таким образом,

очевидна большая продолжительность жизни у пациенток с метастатическим по-

ражением костей по сравнению с пациентками с поражением висцеральных орга-

нов [191].

1.3 Проблема осложнений метастатического поражения костей

Согласно литературным данным, метастатическое поражение костей быва-

ет бессимптомным достаточно редко [102, 162].

Клинические проявления костных метастазов, такие как боль, компрессия

спинного мозга, патологические переломы, гиперкальцемия, известны под общим

термином «skeletal-related events» – «события, связанные с костной системой»

или «костные осложнения» (КО) [102].

Возникновение любых костных осложнений приводит к ухудшению как

физического и функционального состояния больного, так и эмоционального, а
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так же является поводом для снижения функциональной независимости пациен-

тов, т.е. его способности ухаживать за собой и принимать участие в нормальной

повседневной жизни [23].

Боль – первый и основной симптом при поражении длинных костей (в 71 %

случаев), заставляющий больных обращаться за медицинской помощью [37]. Бо-

левой синдром имеет постепенно нарастающий характер, не зависит от активно-

сти пациента и часто может возникать в покое, при этом более половины пациен-

тов трактуют боль как непереносимую [11]. Для оценки болевого синдрома ис-

пользуют шкалу R.G. Watkins [32].

Происхождение болевого синдрома у больных с метастазами в кости оста-

ётся недостаточно понятным. Предполагается несколько возможных механизмов

развития болевого синдрома [20, 37]:

 высвобождаемые при остеолизе в больших количествах биологически

активные пептиды, такие как простагландины (PGE1 и PGE2), провоцируют хи-

мическую стимуляцию рецепторов;

 повышение внутрикостного давления растущим метастазом влечет за

собой растяжение тканей и провоцирует механическую стимуляцию рецепто-

ров;

 опухолевая инфильтрация нервных окончаний [102].

Нарушение функции конечности, деформации и патологические переломы

являются характерными проявлениями метастазов в кости.

Так, по данным Н.В. Жукова (2009), патологические переломы встречаются

у 30–35% больных с костными метастазами [34]. Ю.С. Злобина (2009) представ-

ляет следующее распределение больных в зависимости от локализации патологи-

ческих переломов длинных костей: бедренная кость – 88,5%; плечевая кость

9,6%; большеберцовая кость 1,9%[41]. Следует отметить, что переломы плечевой

и большеберцовой костей имели преимущественно диафизарную локализацию, а

в бедренной кости распределялись следующим образом: проксимальный мета-

эпифиз – 17 (37%), проксимальный метадиафиз – 13 (28,3%), диафиз – 14 (30,4%),

дистальный метадиафиз – 2 (4,3%) [41]. На опыте лечения 27 больных с первич-
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ными и метастатическими опухолями костей конечностей, осложнившимися па-

тологическими переломами, М.Д. Алиев с соавторами (2015) отмечают следую-

щие локализации: в области шейки бедренной кости – у 9 больных, в межвер-

тельной области – у 4, в подвертельной области и проксимальном метадиафизе –

у 5, в диафизе – у 3 и дистальном метадиафизе бедренной кости – у 3, в диафизе и

шейке плечевой кости – у 2 и 1 пациента соответственно [3].

В случаях, когда опухоль прорастает стенки первичного мышечно-

фасциального футляра или при значительном увеличении объёма метастаза, в па-

тологический процесс могут вовлекаться магистральные кровеносные сосуды и

нервные стволы. Клинически это выражается в виде отёка конечности, трофиче-

ских нарушений, сопровождается болями, распространяющимися по зоне иннер-

вации, которые тяжело купируются даже наркотическими аналгетиками [11, 12,

30].

Следующим по частоте осложнений метастатического поражения костей

является гиперкальциемия. Клинические проявления могут включать астеновеге-

тативный синдром, мышечную слабость, тошноту, рвоту, нарушение сердечного

ритма, вплоть до асистолии. Нарушается концентрационная способность почек,

что приводит к полиурии и уменьшению объёма внеклеточной жидкости (дегид-

ратации), что ещё больше усугубляет нарушенную клубочковую фильтрацию,

приводит к выраженным морфологическим изменениям и завершается развитием

почечной недостаточности [20].

Остеопороз – заболевание, характеризующееся снижением костной массы и

нарушением микроархитектоники костной ткани. Такая патология приводит к

ухудшению качества кости, появлению микропереломов, невидимых на рентге-

нограммах и обусловливающих боли в костях, и макропереломов, прежде всего

тел позвонков, шейки бедренной кости, костей предплечья. В литературе описы-

вается много сведений возникновения патологических переломов при метастазах

в кости, как следствие остеопороза [33,34,70,110]. Таким образом, остеопороз яв-

ляется серьезным нежелательным явлением, отрицательно влияющим на качество

жизни онкологических больных [110].
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Характер анатомических проявлений метастазов в кости, при злокачествен-

ных новообразованиях молочной железы, может быть остеолитическим, остео-

бластическим или смешанным [20]. В среднем, 48% метастазов в кости при РМЖ

носят остеолитический характер, 13 % – остеобластический характер, 38 % –

смешанный [4]. Наиболее часто поражаются поясничный и грудной отделы по-

звоночника (59 и 57 % случаев соответственно). Далее по частоте идут кости таза

(49 %), ребра (30 %), бедренные кости (24 %), кости черепа (20 %), шейный отдел

позвоночника (17 %) и плечевые кости (13 %)» [19].

Остеолитический процесс кости происходит путём прямого разрушения ко-

стной ткани раковыми клетками с участием коллагеназы и других ферментов, а

так же вследствие повышенной активности остеокластов, стимулируемых опухо-

левыми клетками, которые выделяют простагландины, прокатепсин D, транс-

формирующие факторы роста, т.е. костная резорбция обусловлена непрямым ме-

ханизмом и сопровождается увеличением числа и повышением активности ос-

теокластов. Прямой же остеолиз встречается редко, преимущественно на поздних

стадиях.

Остеобластический тип поражения кости характеризуется образованием

костной ткани вокруг опухолевых клеток в результате активации остеобластов.

Одним из факторов, стимулирующим процесс костеобразования, является эндо-

телин-1, который в больших количествах продуцируется нормальным эпителием

предстательной железы. Характер метастатического поражения костей может

быть специфичен для определенных опухолей. Так, для рака молочной железы

характерно чередование остеолиза и образование склеротических очагов.

1.4 Качество жизни как критерий эффективности лечения рака молочной

железы с костными метастазами

Наиболее значимым результатом лечения после общей выживаемости явля-

ется качество жизни. Данный тезис подтверждает множество работ, посвященных

этому вопросу [21, 76, 77, 102, 117, 163].
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Оценка качества жизни включает всесторонний анализ психологических,

физиологических, эмоциональных и социальных проблем человека. Конечной за-

дачей такой работы является выявление наиболее эффективных методов дости-

жения более качественной жизни пациентов, наряду с сохранением ими работо-

способности и хорошего самочувствия [117]. По сути, качество жизни (КЖ) это

объективный показатель, основанный на субъективном восприятии, который ха-

рактеризует разницу между ожиданиями пациента и его достижениями. Чем

меньше выражены эти различия, тем выше КЖ. Таким образом, под качеством

жизни (КЖ) понимают интегральную характеристику физического, социального,

психического и эмоционального функционирования человека, основанную на

субъективном восприятии [102].

Рак молочной железы, как и любая онкологическая патология, снижает

уровень общего здоровья, чаще других причин приводит к потере трудоспособ-

ности, инвалидности и преждевременной смерти [77]. При этом особенности

психологического состояния больных раком молочной железы обусловлены тем,

что наряду с наличием потенциально смертельного заболевания имеются про-

блемы косметического характера, связанные с чувством утраты привлекательно-

сти, женской сексуальности. Все это приводит к депрессивным реакциям, кото-

рые усугубляются осознанием опасности для жизни, и создает у больных состоя-

ние постоянного эмоционального напряжения, ведущего к психосоциальной дез-

ориентации [163].

Как уже отмечалось, метастазы в кости еще более отягощают течение бо-

лезни, ухудшают качество жизни пациенток, так как возникновение любого кост-

ного осложнения сопровождается ухудшением физического, функционального и

эмоционального состояния. Наряду с болью, КО могут снижать функциональную


[…]


ти является одной из актуальных проблем в онкологии [106].

При планировании лечения пациенток с РМЖ с костными метастазами

большее значение имеют не прогностические факторы, а факторы, определяющие

эффект того или иного лечения [80].

Тактика ведения больных раком молочной железы с метастазами в кости

сосредоточена главным образом на профилактике костных метастазов, паллиа-

тивном лечении боли и поддержания качества жизни [157].

В лечении рака молочной железы с костными метастазами в современной

онкологической практике используется мультидисциплинарный подход, страте-

гия которого заключается в использовании различных видов терапии, в том числе

бисфосфонатов [10,11,71], лучевой терапии [6,15,25], радионуклидной терапии

[47,57], химиотерапевтических агентов, таких как митоксантрон (ингибирующий

синтез ДНК) [82], опиоидов, гормональной терапии [21,58], интервенционных и

хирургических методов [4,9,13] и, естественно, комбинированных и комплексных

приёмов [72].

Факторами аргументации в пользу включения химиотерапии являются: вы-

сокая степень злокачественности, высокая пролиферация, определенная по Ki-67,

низкий гормонально-рецепторный статус, позитивный HER-2-статус, «трижды

негативный» статус при обычно встречающейся форме инвазивнодуктальной

карциномы [99]. Эти факторы в большинстве учтены при определении опухоле-

вого подтипа.

В нашем исследовании показанием к назначению химиотерапии в подав-

ляющем количестве случаев (196 из 227 случаев) было поражение подмышечных

лимфатических узлов и молодой возраст (45 из 227 случаев). В группе гормоно-

терапии поражение лимфатических узлов было только у 15 из 199 больных. Адъ-

ювантную гормонотерапии не получили 27 больных, в 12 случаях из-за отказа

больного. Подгруппы были сравнимы по основным клиническим параметрам:

возраст, стадия заболевания, гистологическая структура опухоли, что позволило

сопоставить полученные результаты. Эффективность таксансодержащей химио-
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терапии оказалась чуть выше, чем при антрациклинсодержащей химиотерапии

(23% против 27%). При оценке гормонотерапии, высокую эффективность показа-

ли ингибиторы ароматазы: 76 случая при ингибиторах ароматазы и 123 при та-

моксифене (17% против 27%).

Частота метастазирования в зависимости от проведенной терапии при Лю-

минальном В HER2-положительном и HER2-положительном подтипах оценива-

ется следующим образом.

Группы, получившие химиотерапию, были сравнимы по основным клини-

ческим параметрам: возраст, стадия заболевания, гистологическая структура опу-

холи, что позволило нам сопоставить полученные результаты. Эффективность

таксансодержащей химиотерапии оказалась выше, почти в 2 раза, чем при антра-

циклинсодержащей химиотерапии (27% против 52%). В группе контроля боль-

шинство больных имели опухоль T1-2N0, однако частота 21% в общей структуре

рецидивов указывает на необходимость проведения адъювантной терапии при

этих подтипах. Небольшое количество больных с анти-HER2 терапией не позво-

лили оценить эффективность таргетной терапии.

Похожая картина, показывающая эффективность таксансодержащей хи-

миотерапии, отмечается при оценке трижды-негативного подтипа, эффективность

которой оказалась выше, чем при антрациклинсодержащей химиотерапии (39%

против 53%).

Таким образом, эффективность таксансодержащей химиотерапии при

HER2-позитивных и трижды-негативном подтипах выше, чем при антрациклин-

содержащей химиотерапии.

Неотъемлемой частью лечения метастазов рака молочной железы в кости

скелета стало использование бисфосфонатов [73]. С их введением в стандарты

терапии значительно улучшились результаты лечения, повысилось качество жиз-

ни пациентов, снизилось количество нежелательных осложнений со стороны ко-

стной системы, таких как патологические переломы, деформация костей, син-

дром гиперкальциемии [10,11,31, 81, 129]. Все бисфосфонаты характеризуются

наличием Р-С-Р связей в своей структуре, что обеспечивает процесс их связыва-
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ния с минеральным матриксом кости и последующее ингибирующее воздействие

на процесс резорбции кости. Самый большой опыт по применению бисфосфона-

тов для купирования болевого синдрома накоплен при лечении распространён-

ных форм рака молочной железы с метастазами в кости [33].

Все бисфосфонаты являются эффективными. Учитывая их доступность, от-

носительно низкую токсичность и в целом улучшение выживаемости, широкое

применение адъювантной терапии бисфосфонатами при раке молочной железы в

постменопаузе имеет большой потенциал для снижения смертности от этого за-

болевания в дальнейшем [126,130,132].

В нашем исследовании, в зависимости от полученной терапии, больные

были распределены в 2 группы: химиотерапии с одновременной терапией бис-

фосфонатами и химиотерапии с отсроченной (после завершения химиотерапии)

терапией бисфосфонатами.

В группу химиотерапии с одновременным началом терапии бисфосфо-

натами (золедроновая кислота или клодронат) было включено 115 пациентов,

группу с отсроченной терапией бисфосфонатами составили 113 больных.

Группы были сравнимы по основным клиническим параметрам: возраст, био-

логический подтип опухоли, стадия заболевания, гистологическая структура

опухоли, ранее проведенная терапия. Это позволило сопоставить полученные

результаты терапии.

В группе ХТ+БФ для объективной оценки нежелательных явлений, введе-

ние бисфосфонатов и химиопрепаратов осуществлялись в разные дни.

На этапе включения в исследование болевой синдром присутствовал у по-

давляющего большинства больных: у 85% в группе ХТ + бисфосфонаты и у86% в

группе ХТ → бисфосфонаты.

Патологические переломы имелись у 31 (27%) и 32 (28%), соответственно.

При этом почти половина этих переломов были позвоночника – 16 (14%) и 15

(13%), соответственно. У 7 и 9 больных, соответственно, метастазы в костях ос-

ложнились компрессией спинного мозга.
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При оценке начальных значений уровней кальция и щелочной фосфатазы в

крови отмечалось превышение референсных показателей: щелочная фосфатаза

колебалась от 57 ед/л до 346 ед/л, диапазон общего кальция крови составил 2,17 –

2,65 ммоль/л. Эти показатели можно считать косвенными признаками деструкции

костной ткани и могут быть расценены как непрямые маркеры остеолиза.

При включении в исследование повышение одного или обоих маркеров ос-

теолиза наблюдалось у 79 (69%) больных из группы ХТ + бисфосфонаты и у 82

(73%) из группы ХТ → бисфосфонаты

По результатам анализа данных ЦРШ, динамика болевого синдрома в ис-

следуемых группах выглядела следующим образом.

При первичном анкетировании распределение по выраженности боли в

обеих группах было однородным (
2
=0,44, р=0,93), при этом более чем у поло-

вины больных в обеих группах имелся болевой синдром легкой или средней

степени выраженности и ни у одной больной из исследуемых групп не было

нестерпимого болевого синдрома.

По прошествии 3 мес. лечения, в группе ХТ+бисфосфонаты у 82% больных

наблюдалось полное отсутствие болевого синдрома, а в группе

ХТ→бисфосфонаты в 1,5 раза реже – только у 56% (
2
=20,34, р<0,001).

Однако начиная с 6 мес. и далее во всех точках наблюдения вплоть до

12 мес. выраженность болевого синдрома стала практически одинаковой в срав-

ниваемых группах (при р> 0,05).

Оценка динамики качества жизни больных в зависимости от одномомент-

ного назначения химиотерапии и бисфосфонатов или последовательного назна-

чения с использованием анкет-опросников показала следующие результаты.

Шкалы общего статуса и функциональные шкалы

Результаты анализа показал, что в группе ХТ+БФ уже через 3 месяца после

начала терапии отмечается позитивная динамика, в то время как в группе

ХТ→БФ подобный уровень показателей достигается только через 6 месяцев. Так,

согласно представленным данным, физическое функционирование в группе

ХТ+БФ в среднем до лечения оценивается в 58,18±0,12 балла, в группе ХТ→БФ –
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57,69±0,15 балла. На фоне терапии через 3, 6 и 12 мес. в группе ХТ+БФ оценка

физического функционирования составила 68,37±0,15, 70,53±0,26 и 72,12±0,18

балла соответственно, в группе ХТ→БФ –62,55±0,35, 68,26±0,32 и 70,26±0,72

балла соответственно (р<0,05). Подобная картина отмечается и при оценке роле-

вого, эмоционального, познавательного и социального функционирования.

Симптоматические шкалы

Сравниваемые показатели симптоматических шкал в группе ХТ+БФ и в

группе ХТ→Б сопоставимы, значимых различий не наблюдается.

Так, по шкале «Тошнота/рвота» на фоне терапии через три месяца наблю-

дается резкое ухудшение 75,7±0,15 балла в группе ХТ+Б и 76,56±0,34 в группе

ХТ→БФ, по сравнению с состоянием до начала лечения (9,3±1,6 и 9,5±1,4). Одна-

ко уже через шесть месяцев состояние стабилизируется (11,3±0,1 в группе

ХТ+БФ и 12,34±0,33 в группе ХТ→БФ) и через 12 месяцев приходит в норму.

При оценке шкалы «Боль» в группе ХТ+БФ уже через 3 месяца отмечается

позитивная динамика (45,6±0,22 против 77,0±3,7 до начала лечения), которая со-

храняется и через 12 мес. (39,9±0,18). Не много менее выраженная динамика на-

блюдается в группе ХТ→БФ (через 3 мес. – 54,57±0,36, через 12 мес. –

40,64±0,59).

Шкала «Общее состояние здоровья» показывает самооценку больным сво-

его здоровья и качества жизни. Как и по большинству остальных параметров, в

группе ХТ+БФ через 3 месяца общее состояние здоровья было лучше, чем в

группе ХТ→БФ (42,8±0,18 и 36,68±0,31).
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ВЫВОДЫ

1. Метастазы в кости появились у 1413 (12%) из 11712 ранее оперирован-

ных больных по поводу рака молочной железы. У 178 (1,5%) больных имелось

метастатическое поражение костей на момент установки диагноза рак молочной

железы.

2. Изолированное метастатическое поражение костей наиболее часто

встречалось при люминальных А и люминальных В HER2-негативных подтипах

опухоли (74%). При этом у HER2-экспрессирующих опухолей (люминальный В -

HER2-позитивный и HER2-позитивный подтипы) в 14% случаев и у трижды-

негативных подтипов в 12%. (р=0,0032)

3. Отмечалась зависимость сочетанного поражения костей и других орга-

нов от биологического подтипа опухоли. Так, при люминальных подтипах А и

люминальных В HER2-негативный подтипах опухоли сочетанное поражение

встречалось в 62% против 74% изолированного поражения (р<0,001), в то же

время при HER2-экспрессирующих опухолях 22% против 14%, при трижды-

негативных подтипах 16% против 12% (р=0,0083).

4. Больные, у которых появились метастазы в кости в первые три года,

распределились равномерно по возрастным группам с частотой от 20,2% до

31%. Однако отмечается тенденция к увеличению риска возникновения мета-

стазов в кости к пяти годам наблюдения в группе больных до 50 лет (с 20,2%

до 29,3%).

5. Одновременное применение цитостатической терапии и бисфосфонатов

(ХТ + бисфосфонаты) эффективнее их последовательного применения

(ХТ→бисфосфонаты). В группе ХТ +бисфосфонаты у 82% больных наблюдалось

полное отсутствие болевого синдрома против 56% в группе ХТ→бисфосфонаты.

(р<0,001).
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6. Общее состояние здоровья было лучше при одновременном применении

химиотерапии и бисфосфонатов, чем при их последовательном назначении –

42,8±0,18 баллов в группе ХТ+бисфосфонаты, против 36,68±0,3 в группе

ХТ→бисфосфонаты.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Рекомендуется одновременное применение цитостатической терапии и

бисфосфонатов в целях более эффективного лечения больных РМЖ с метастаза-

ми в кости, так как доказано, что качество жизни больных с метастатическим по-

ражением костей скелета при одномоментном назначении химиотерапии и бис-

фосфонатов существенно выше, чем при их последовательном назначении.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КО – костные осложнения

КТ – компьютерная томография

КЖ – качество жизни

ЛУ – лимфатический узел

МГ - маммография

МЖ – молочная железа

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПЭТ – позитронно-эмиссионная томография

РМЖ – рак молочной железы

РФП – радиофармпрепарат

СМЖ – сцинтиграфия молочных желез

УЗИ – ультразвуковое исследование

ASCO – American Society of Clinical Oncology – Американское Общество

Клинической Онкологии

BI-RADS – Breast Imaging Reporting and Data System – система интерпрета-

ции и протоколирования визуализации молочной железы

EORTC – European Organization for Research and Treatment of Cancer – Ев-

ропейская организация по изучению и лечению рака

EORTC QLQ C-30 - The European Organization for Research and Treatment of

Cancer quality of life questionnaire

GLOBOCAN- Международное агентство по изучению рака Всемирной ор-

ганизации здравоохранения

ER -эстрогены

PR- прогестероны

Her-2 – Human Epidermal growth factor Receptor 2 – рецептор эпидермально-

го фактора роста 2
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