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Известно, что костные метастазы влекут за собой нарушение скелетной

анатомии и функциональности, существенно снижают функциональную

независимость пациентов и, как следствие, их качество жизни. При этом по

данным различных источников, наиболее часто встречаемая локализация

метастатического поражения при распространенном раке молочной железы - это

метастазы в кости.

Автором работы на достаточном для статистической обработки

клиническом материале изучены особенности метастатического поражения

костей и частота осложнений в зависимости от различных клинико­

морфологических факторов. Проведено анкетирование больных в целях оценки

динамики болевого синдрома и качества жизни в зависимости от времени начала

терапии бисфосфонатами.

В автореферате достаточно подробно изложены результаты собственных

исследований, которые содержат полученные автором оценки клинико­

морфологических характеристик больных РМЖ с метастазами в костях,

распределения таких больных по молекулярно-биологическим подтипам, а так же

время до метастазирования и общей выживаемости в зависимости от возраста,

биологического подтипа рака молочной железы и стадии заболевания.

Установлены значимые различия в распределении по биологическим подтипам

больных с изолированным и сочетанным метастазированием в кости,

установлено, что возраст существенно не влияет на время появления метастазов в

кости у больных раком молочной железы, при этом выявлено значимое различие

в распределении больных с метастатическим поражением костей в группах с

временем до метастазирования от 1 до 3 лет и от 3 до 5 лет по биологическим

подтипам. Так же установлено, что стадия заболевания на момент постановки

диагноза рака молочной железы значимо влияла на функцию выживаемости: у

больных I и На стадий, у которых в дальнейшем было прогрессирование в кости,

выживаемость была достоверно выше, чем при первоначальной III и IV стадиях

(р< 0.05).

Кроме того, в автореферате отражены результаты оценки качества жизни и

болевого синдрома у больных при одномоментном назначении химиотерапии и

бисфосфонатов и при их последовательном назначении, для проведения которой,

автором использовался Опросник качества жизни, разработанный группой

оценки качества жизни (Study Group on Quality of Life) при Европейской

организации лечения и исследования рака - EORTC QLQ-C30 (Quality of Life

Questionnary Core-30) и цифровая рейтинговая шкала (ЦРШ), которая

предназначена для определения интенсивности боли.

Результаты оценки демонстрируют, что ранняя терапия бисфосфонатами

является профилактикой возникновения осложнений, способствует уменьшению

болевого синдрома, повышению функциональной независимости пациентов.

Автореферат написан доступным хорошим литературным языком, но при

этом, сохранен научный стиль изложения, традиционно включает краткое

обоснование актуальности темы исследования, научную новизну и практическую

значимость диссертационной работы, иллюстрирован 4 таблицами и 8

рисунками. Его структура и содержание соответствуют принятым требованиям.

В автореферате отражены все разделы и положения диссертации. Основные

результаты опубликованы в научных журналах, рекомендованных ВАК.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Таким образом, содержание автореферата дает полное представление об

объеме исследования и вызывает доверие к полученным результатам,

предполагает высокую значимость для современной медицины.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа

Овсянникова Александра Александровича «Клинико-морфологические

особенности и лечение больных раком молочной железы с метастазами в кости в

зависимости от биологического подтипа опухоли», представленная на соискание
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ученой степени кандидата медицинских наук, является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение задач, имеющих

существенное значение для теоретической и клинической онкологии. По своей

актуальности, объему проведенного исследования, научной новизне,

практической значимости и представленным результатам соответствует

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»,

утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 г. (с

изменениями, внесенными постановлением Правительства РФ от 21.04.2016 г.

№335 «О внесении изменений в Положение о присвоении ученых степеней»),

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук, а ее автор Овсянников Александр Александрович,

заслуживает присуждения искомой степени по специальности 14.01.12-онкология
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